Estado da Bahia.

_________________________________________________________________________________________________

Av: Hildebrando Nogueira, 130, Morumbi, Telefax: (77) 3261-8251, Itapetinga – Bahia

GABINETE PARLAMENTAR N° 07/1º ANDAR/

REQUERIMENTO Nº. 011/21
De 22 de fevereiro de 2021

Sr. Presidente,
Srs. Vereadores,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno, depois de ouvido o

plenário, que transforme uma Sessão Ordinária em Sessão Especial, para tratar

sobre o tema da Campanha da Fraternidade da Igreja Católica: FRATERNIDADE E

DIÁLOGO: COMPROMISSO DE AMOR, cujo lema é “Cristo é nossa Paz: do que era

dividido fez uma unidade”.

Sala das Sessões, em 22 de janeiro de 2021.

Eliomar Alves Barreira

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

Caros Edis,
                         As campanhas de fraternidades elaboradas pela Igreja Católica tem

objetivo despertar a solidariedade dos seus fiéis e da sociedade em relação a um

problema concreto que envolve a sociedade brasileira, buscando caminhos de solução.

A cada ano é escolhido um tema, que define a realidade concreta a ser transformada, e

um lema, que explicita em que direção se busca a transformação.

                         O tema deste ano, 2021, FRATERNIDADE E DIÁLOGO: COMPROMISSO

DE AMOR, cujo lema é “Cristo é nossa Paz: do que era dividido fez uma unidade”,

refletir em todas as comunidades, escolas e movimentos sociais e por que não na

política.

                          A presente Sessão será de flexão a sociedade quem em diversas vezes

entra conflitos, de certo, que o único caminho a todos é a paz de Cristo.

                      Certo de ser compreendido, tendo em vista a relevância da matéria, solicito a

aprovação deste REQUERIMENTO pelos ilustres pares.

O Autor